564.- 1587: In Domo Granatae:....Ex frequentibus atque levi-  
bus transmigrationibus quae in dies a religiosis fiunt, su-  
pra modum gravantur [religi]osi ? ; et scandalo sunt secu-  
laribus. (Pr. Castellae).

565.- 1595: Instabilitati et discursibus variis personarum Or-  
dinis cum detimento salutis earum et Ordinis dedecore se-  
culariumque scandalo hactenus factis providere et remedium  
adhibere volentes et cupientes, statuimus et ordinamus ut  
de caetero nulla persona Ordinis ab ea Domo in qua per obe-  
dientiam Ordinis residet emittatur, nisi pro alterius neces-  
sario subsidio, in quo casu concedimus Visitatoribus, &c....

I. STABILITAS [565]

[566] STABILITAS

566.- 1839. Ord.4: Cum variatio sit valde reprehensibilis in personis religiosis, praecipue in Ordine nostro ubi stabilitas promittitur, et propter mutationes et translationes secutae fuerint multae dissolutiones et distractiones, universis Ordinis nostri alumnis notificatur ut amodo non sperent se in posterum vagationes vel mutationes extra Domum suae Professionis de facili impetraturos.

567.- 1894. Adm.3: Quoniam aliqui ex nobis, non satis attentes ad promissionem quam emisimus stabilitatis, facilius de Domo ad Domum transferri petunt, eos enixe hortamur ut instabilitati et levitati hujus mundi magis ac magis valledicant, prae oculis habentes doctrinam quam de hac re tenet Reverendus Pater Downus Innocentius Le Masson, in Annibus Ordinis Cartusiensis, Libro Primo, Cap.VIII.

568.- 1947. Adm.2: Sollicite caveant Piores ne praescriptiones Statutorum nostrorum (I.P. XI.12; XIV.1; XXIV.17) necnon et Ordinationes anteactorum Capitulorum Generalium: (1788: vide supra: n.69) (1900: supra: n.338) (1746: supra: n.394) a subditis suis negligantur, quibus tam stricte vetimur extra terminos nostros egredi; sed ipsimet stabilitatem, quantum possunt, observando, alias doceant custodire. Haud facile etenim admittendae sunt exceptiones, et si tamen evidens necessitas aliquam exegerit, semper et pro singulis casibus petenda erit a Reverendo Patre licentia. Sed et nunquam presumere debent, qui tali utuntur facultate, personas visitare vel loca adire, ultra negotium ipsum ad quod missi sunt.

569.- 1947. Adm.3: Meminerint Monachi omnes qui facultatem degendi extra claustra, secundum canonem 606.2, vel canonem 638, a Sancta Sede et a Reverendo Patre obtinuerunt vel obtinere desiderant, se talibus licentiis bona conscientia nullo modo uti posse, nisi gravissima de causa petitae fuerint, et non ultra tempus quidem per quod vera duraverit necessitas. Qui stabilitatem religiosam Deo Patri solemnibus votis promisimus, tanquam obsequium servitutis et amoris nostri, quomodo judicium Dei in novissimo die sustinibimus, si propriae commoditati consulentes, infideles in hac parte inventi fuerimus? Piores etiam monemus, ne illas facultates pro subditis suis nimis facile petant, de quibus propria ipsorum conscientia graviter onerata maneret.

570.- 1914. Ord.2: Omnibus Professis Ordinis sive saecularitatis, sive exclaustratis, interdicimus accessum ad quilibet Ordinis Domum, nisi de expressa licentia Reverendi Patris.

[570] STABILITAS

## I. STABILITAS [571]

571.- 1947. Adm.4: Cum prudenter cautum sit a Capitulo Generale anni 1914, Ord. 2a, ne Professis Ordinis nostri qui Rescripto exlastrationis vel saecularizationis fruuntur, accessus Domorum nostrorum pateat, eamdem fere normam adhibendam censemus pro aliis personis, quae habitum Ordinis deposuerunt. Si, rationabili de causa, hospitalitatem eis dengari debere non aestimant Priors, sollicite tamen invigilant, ne cum religiosis, verbis vel scriptis, ullo modo communicare permittantur.

### STATUTA: (Vide etiam: 2572-2577)

- 1º: Nova Collectio: Promulgatio.
- 2º: Statutorum lectio.
- 3º: Statutorum obligatio.
- 4º: Statutorum observatio.

#### 1º: STATUTA: Nova Collectio: Promulgatio:

572.- 1582: Ipsam Novam Statutorum Collectionem obviis ulnis amplectentes, utpote diu desideratam, omnes tanquam de manu Domini acceptamus, a quo omne bonum et omne donum perfectum descendit, quam nobis praesentibus in publica omnium Patrum Priorum, qui ad Capitulum Generale ascenderunt, audiencia, assistente simul Conventu Cartusiae, legendam distincte ac intelligibiliter curavimus, lectamque cum nullus contradiceret, unanimi consensu et grato applausu suscepimus, mandantes ut singulae totius Ordinis Domus quamprimum ipsa Statuta habeant et habita praedicto modo legant, toto praesente Conventu, ac pro gratiarum actione, Missam de Sanctissima Trinitate conventualem solemniter celebrent, prout factum est in Cartusia, toto assistente Capitulo; injungentes etiam districte et quatenus opus fuerit, in virtute sanctae obedientiae praecipientes omnibus et singulis Visitatoribus atque Prioribus ut etiam sub poena absolutionis ab ipsorum officiis in hoc incumbant ut in eisdem Statutis contenta statim mandentur, tam a se quam a suis subditis, executioni, nonobstante quacunque consuetudine, quantumvis inveterata.

#### 2º: STATUTA: Statutorum lectio:

573.- 1676: Singuli Monachi habeant in cella Statuta Ordinis integra, ut non solum possint auditu illa percipere, sed etiam apud se revolvere et legere, ut omnes actus suos ad illorum formam conformare semper studeant.

## I. STATUTA [573]

[574] STATUTA

3º: STATUTA: Statutorum obligatio:

574.- 1679: Ad tollendas occasiones erroribus et dubiis, ex quibus personarum Ordinis conscientiae in peccandi discrimina possent conjici, circa qualitatem obligationis Statutorum Ordinis, et sic satisfaciendum optatis multorum qui instanter postulant id dilucide exprimi: Declaramus mentem Ordinis circa praecepta et pericula inde cavenda satis apparere ex n.18, Cap.III, Iae Partis Statutorum, cum ergo velit omnia in aedificationem et non in destructionem disponere, ac proinde media egregia ad perfectionem obtainendam tradendo, laqueos ad multiplicanda peccata non ponere, obligatio illa quoad culpam, debet desumi ex praecepti formalitate aut materiae gravitate ex respectu ad ea quae sunt Statui Religioso essentialia, vel ex negligentiae aut scandali qualitate. Licet enim simplex Statutum (id est nullo praecepto expresso et vero conjunctum) non obliget per se ad culpam, sed tantum ad poenam, ex cuius diligentí exactione vigor Regularis disciplinae in Monasteriis servatur, attamen actus transgressoris fit per se peccatum, ex ratione negligentiae et mali exempli aliis praestiti, ita ut se posita etiam ratione scandali, atque etiam materia ad essentialia votorum pertinente, raro fieri possit transgresio simplicis Statuti notabilis, plene libera et voluntaria, id est absque temptationis luctamine, ut egregie explicat Sanctus Franciscus Salesius, quae non sit peccatum veniale. Si vero contemptus reperiatur, aut grave scandalum ex habitualibus transgressionibus quas quis corrigere non curat aut contemnit; tunc grave peccatum est, et talis Monachus in pericolosissimo suae salutis statu versatur.

4º: STATUTA: Statutorum observatio:

575.- 1680: Frater Innocentius humilis Prior Cartusiae caeterique Diffinitores Capitulorum Generalium annis 1679 et 1680 in Majori Cartusia celebratorum universis Cartusiensis Ordinis alumnis et Professis salutem, et propositi certaminis felicem cursum. Cum nihil nobis post Sancta Christi Evangelia Sacramque Scripturam sit magis necessarium, quam Statuta Ordinis ad quorum normam Christo militare professi sumus, et in quibus media ad sermones ejus servandos nobis praefixa reperimus: ideo omni qua potuimus diligentia laboravimus ut in hac nova Editione nihil omitteretur, quod illorum rectae intelligentiae atque observantiae, habita ratione multorum quae seculorum experientia sensim edocuit, posset desiderari; qua de causa Ordinationes Capitulorum Generalium suis locis attexuimus, nihil etiam relinquetur inemendatum ex his quae temporum ratione et fori Ecclesiastici moderna pra-

[575] STATUTA

I. STIPENDIUM [576]

xi exigentiis, Sancta Sedes Apostolica, cui omnimodam subjectionem et obedientiam devovemus, commendaverat exprimedum. Hunc ergo librum diligentius revolvite, et veluti panem quotidianum masticare satagite. Ad hoc enim singulari Ordinationes praecipimus, ut singuli Monachi illum penes se habeant; nec etiam deerunt aliquando Conversis, et Monialibus exemplaria Tertias Partis in linguam vernacularam conversae. Quod autem verba exhortationis de correctione, paucis durius prius expressa, verbis lenioribus, salva tamen rerum substantia, nunc proferantur, id tum justitia, tum discretione exigentibus factum est: Justitia, quia re vera, ulceribus de facto non apparentibus aut rarissime in paucis existentibus, non debet publicum aut commune omnibus remedium nunc applicari. Discretionem autem, quia juniores auditores putantes existere et verum esse ad litteram, quod ex succenso zelo procedit, matres imitante, quae ex pueri casu statim filium suum clamant esse mortuum, inde quandoque, ut experientia docuit, scandalizantur. Porro de sola exhortatione agitur, et non de observantia aliqua regulari. De quibus omnibus vos etiam monitos esse voluimus praesenti serie, ut nullius offendiculi occasione relictæ, hoc opus libentius suscipiat, reverentius observetis, et inde forma Cartusiane vivendi assumpta religioseque servata, ad bravium supernæ vocationis perveniat, in Christo Jesu Domino nostro, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

STIPENDIA MISSARUM:

576.- 1631: .... Quod si aliquae personae cujuscumque qualitatis offerant pro celebratione Missarum eleemosynas, sive pro aliquibus aliis devotionis exercitiis, poterunt charitable suscipi et Missae a Sacrista, per ordinem tabulae, singulis sacerdotibus assignabuntur. Praefatae autem eleemosynæ in manus Patris Prioris tradi debebunt, qui pro sua charitate et prudentia poterit imo et debebit easdem distribuere, prout necessitas cujusque requirere videbitur. (Pro duabus Provinciis Hispaniae).

577.- 1680: Audita cum multo dolore relatione Patrum Referendariorum, visis, lectis, et mature discussis, quae in ea continentur, tam pro veritate facti, conformitate Statuti, cum Ordinatione Capituli Generalis anni 1631 et aliarum subsequentium quam pro explicatione mentis Ordinis et voti paupertatis, ipsam relationem in omnibus his partibus approbantes, statuimus et ordinamus ut in posterum Missae eleemosynæ

I. STIPENDIUM [577]

[578] STIPENDIUM

nariae, tam fundatae quam adventitiae dicantur ordine tabulae a singulis sacerdotibus per sacristam assignandis, quia aequum est et justum ut onus conventuale dictarum Missarum ab omnibus supportetur, pro utilitate Domus cui pertinet quidquid quilibet Monachus per dictas Missas artes aut labores acquirit. Omnis autem pecunia quae proveniet ex celebrazione dictarum Missarum ita cum effectu singulis redditibus singularium Domorum, ut in computis earum singulis annis fiat mentio specialis summae totalis praefatae pecuniae ex qua et ex caeteris redditibus, conflata una massa, nemini liceat eam separare aut distinguere: prohibentes propterea Visitatoribus, Prioribus, Officialibus et Conventibus de ea disponere, nisi modo infra praescripto, juxta Statutum, sub praetextu necessitatum Monachorum aut parentum eorum, aut sub alio quocumque supra expresso in relatione Patrum Referendariorum, aut non expresso, cognito aut incognito, sub poena absolutionis quoad Visitatores, Piores et alios Praesidentes, qui licentias dederint, consenserint aut scienter toleraverint, vel sibi aliquid de dicta pecunia Missarum, sub quocumque etiam praetextu, retinuerint, et carceris quoad subditos, qui aliquid contra praesentem dispositionem attentaverint, aut rebelles in executione fuerint.

578.- Idem servari volumus, mandamus et praeципimus pro pecuniis quae proveniunt ex hortorum floribus et fructibus, conspiciliis et perspiciliis, aut aliis laboribus Monachorum, nonobstante quacumque licentia Visitatorum aut Praesidentium, quam iterum irritamus et nullam declaramus. Provideatur autem de necessariis subditis universis, juxta mentem Ordinis, de communi massa reddituum conflata, ut supra, secundum dispositionem n.6, 7, et sequentium Cap.XIX, Iae Partis Statutorum. Pauperes etiam subleventur juxta n.1, Cap.XX dictae Partis.

579.- Parentes vero Monachorum et egestatem eorum describant singuli Piores Reverendo Patri, cui soli per Capitulum Generale reservatur facultas eleemosynarum pro dictis parentibus sublevandis: non enim potest Capitulum Generale, post tantos abusus Priorum et subditorum, hanc curam in posterum committere Visitatoribus, quia facultas illa sublata est ab eis per Ordinationem Capituli Generalis 1627 (pro duabus Provinciis), neque Prioribus, quia potestas illis concessa revocata est et irrita per Ordinationem anni 1666 (idem) et praesertim anni 1679 (idem),...et abscindatur omnium cavillationum et tergiversationum praetextus, qui irrepserat in executione Ordinationis Capituli Generalis anni 1631. In qua executione tam Piores quam subditi erraverunt, et multi Prioris poenas absolutionis incurserunt, plures vero subditi poenas carceris: quas tamen omnes misericorditer condonamus et in poenitentias salutares a Prioribus in singulis Domibus suis subditis imponendas

[579] STIPENDIUM

I. STIPENDIUM [580]

\* convertimus. Cartusiae, sedente Capitulo Generali, 22a Maii  
 anni 1680. (Pro duabus Provinciis Hispaniae).

580.- In relatione Referendariorum pro eadem causa, in an-  
 no 1680, scriptum est:

Cum per tot annos radicitus eveli nequiverit illa ne-  
 quissima corruptela reservandi et distribuendi per se elec-  
 mosynas Missarum per particulares Monachos et in eorum par-  
 ticularibus usibus, aut abusibus erogandi, nec unquam suf-  
 ficerent viderentur ordinationes toties repetitae, commissum  
 fuit tale negotium tribus Prioribus, scilicet: de Paulari,  
 Burdigalae, et Montis Hilaris, ut serio causam tales trac-  
 tantes declararent quid secundum Deum facere licuerit. Qui  
 attente pensato negotio decreverunt: Totaliter opponi ta-  
 lem consuetudinem puritati voti paupertatis cartusiani,  
 utpote res cujus objectum fundamentale esset proprietas,  
 et dominium circa talia emolumenta a Monachis culpabiliter  
 retenta. Ideoque posse delinquentes cogi poenis proprieta-  
 riis impositis in Statutis. Nam paupertatis votum cartusia-  
 num pendet absque dubio ab obedientiae voto, sub qua inclu-  
 sum illud omnes profitemur solemniter. Insuper talis obe-  
 dientia est simplex, absoluta et non limitata, sicut expres-  
 se testatur V. Noster Dionysius Rickel in Tractatu de Commen-  
 datione vitae solitariae, etc... (Approbatum in Diffinitorio).  
(Pro duabus Provinciis Hispaniae).

581.- 1684: Quia, experientia teste, didicimus quae et qualia  
 == damna Ordini evenerint in quibusdam locis ex celebratione  
 quarumdam Missarum quarum stipendia celebrantibus in pro-  
 prios aut amicorum aut parentum usus convertebantur, partim  
 per Superiorum pusillanimitatem, partim per subditorum astu-  
 tias, qui per varias praetextum et rationum excogitationes,  
 id sibi quasi licitum usurpatabant; qui quidem abusus jam ex-  
 tirpatus esse videtur. Sed ne tale malum unquam in voti pau-  
 pertatis perniciem et cupiditatis nutrimentum, quod proposi-  
 ti Cartusiensis pestis merito vocari meretur, quamcumque Do-  
 cum Ordinis, sub quolibet praetextu ingredi valeat, aut in  
 aliqua persona Ordinis tolerari, declaramus quascumque ra-  
 tiones super hac re hucusque allegatas, frivolas esse et  
 nullas, sed meras esse corruptelas a seminatore zizaniarum,  
 in animarum perniciem superseminatas, cum personis Ordinis  
 necessaria, juxta propositi Cartusiensis tenorem ubique mi-  
 nistrari per Statuta nostra praescribantur, et de facto ubi-  
 que per Piores sufficienter ministrentur, et prohibemus om-  
 nibus personis Ordinis in virtute sanctae obedientiae, ne  
 unquam talium stipendiorum lucra, sive palam, sive secreto,  
 sibi procurent aut recipient, vel in proprios usus applicent,  
 sive per se, sive per interpositas personas, sub poenis con-

I. STIPENDIUM [581]

[582] STIPENDIUM

tra inobedientes et proprietarios per Statuta ordinatis.  
Prioribus vero interdicimus ne id unquam permittant aut tolerent, sub poena absolutionis. Si quae autem devotae personae Missas pro se postulent celebrari, ad jussum Prioris, cui omnes ex vi voti sui, in his sicut in aliis obedire tenentur, per ordinem tabulae, sicut consuetum est apud nos, reddantur, et stipendia inde oblata, aliis Conventus bonis incorporentur, juxta mentem Concilii Tridentini, Sess.25, Cap.2 de Reformatione, et juxta Cap.XIX, Iae Partis Statutorum nostrorum, atque Superiorum administrationi subjaceant, nec Visitatoribus ordinariis aut Commissariis liceat ullo modo dispensare, sed insuper ea omnia quae in locis specialibus super hac re jam fuerint per Capitulum Generale disposita, volumus in suo vigore remanere.

582.- 1711: Admonitio pro tribus Provinciis Italiae: Cum ad ob-servantiam voti religiosae paupertatis quam maxime spectet ut juxta n.1, 3 et 4, Cap.XIX, Iae P. St., omnia bona cujuslibet Domus, eleemosynae, dona, xenia, et alia universa, quae Conventui, singularibusve personis mittuntur vel offeruntur, incorporentur Conventui, et dispositioni ac administrationi Praesidentis subjaceant; nec in illis nulla persona Ordinis ullum jus aut proprietatem, aut usumfructum, sub quolibet praetextu, sibi debeat vindicare; stricte injungimus ut, juxta Statutum, omnes ex Missis eleemosynariis proventus pecuniarii incorporentur Conventui, et repositis in arca communis, soli dispositioni et administrationi subjaceant Praesidentium, neque in iis proventibus sive in aliis quibuscumque rebus gratia dictarum Missarum Domibus Ordinis oblatis, ulla persona sibi aliquid juris, aut proprietatem aut usumfructum, sub quolibet titulo sibi praesumat vindicare. Quod ut perfectius observetur, volumus ut quaelibet Domus habeat librum aut codicem in sacrario, omnibus expositum, in quo omnes Missae eleemosynariae inscribantur et omnibus indiscriminatim ex dispositione Prioris celebranda committantur, nec ulli privatae personae liceat aliquas Missas eleemosynarias sibi nominatim assumere dicendas praeter eas quae in dicto libro sive codice descriptae fuerint. Visitatoribus singulis dictarum Provinciarum injungentes, ut Statutum nostrum superius relatum ab omnibus servari contendant, et quos invenerint transgressores, de iis tanquam inobedientibus et proprietariis debitas poenas sumere non dissimulent, nec licet, Visitatoribus aut Praesidentibus Domorum, de his praeditis dispensare, cum de voti solemnis observantia agatur.

583.- 1736: Dolentes audivimus Ordinationem factam anno 1684 quae incipit: "Quia experientia teste..." licet a tribus

[583] STIPENDIUM

annis renovatam, subreptitiis dispensationibus quotidie evacuari, ideo ordinamus et sub poena proprietatis inhibemus omnibus Ordinis subditis tam officialibus quam Monachis et Fratribus ne quis habeat pecunias apud se, vel per interpositas personas, ex Missis eleemosynariis vel aliqua industria et arte, sive etiam extraneorum munificentia et muneribus aut quovis alio titulo, unde stricte et sine ultra fictione servari volumus Cap. XIX, Iae Partis Statutorum nostrorum, mandantes Prioribus et Visitatoribus quatenus supersollicite invigilent quasi Deo et Ordini rationem reddituri, quibus super hoc dispensandi, sub quovis praetextu, facultatem interdicimus, atque hujusmodi dispensationem nullam et irritam declaramus.

584.- 1836: Praecipitur ut Monachi nihil sibi de stipendio Missarum reservantes, illud integrum resignent in manus Procuratoris qui vestitui tam ipsorum quam Conversorum caeterisque necessitatibus providere jubetur. (In Domo Florentiae)

585.- 1885. Adm. 2: Sacerdotes qui non reddunt Missas pro Psalmis alicujus Monachatus, ut licitum est juxta n. 3, Capit. XXXIX Ordinarii, illas Missas ad suum arbitrium non debent applicare.

586.- 1892. Adm. 7: Cum res tanti sit momenti, super Missarum celebrationis et eleemosynis nonnullas regulas Prioribus et Visitatoribus proponere, imo ipsorum conscientiae imponere opportunum in Domino judicamus:

1. Nullus onera perpetua Missarum celebrandarum suscipiat sine Reverendi Patris vel Visitatorum licentia in scriptis danda.

2. Pro Missis celebrandis reddituum tituli, cum individua mentione onoris quod praefatis titulis reperitur annexum, in arca communis reponantur.

3. Libros seu codices habeant Piores, in quibus Missarum onera perpetua et temporalia, atque Missas manuales, illorum ac illiarum adimplementum et eleemosynas, distincte et diligenter describant et adnotent.

4. Singulis mensibus Missas tum celebratas, tum celebrandas sedulo computent Piores; et sive de his sive de illis ita rationem reddant ut in Domo, praeter Priorem, et alii permaneant bene informati.

5. Visitatores libros Missarum sibi faciant exhiberi ac de onerum adimpleimento exigant rationem, Generali Capitulo et Reverendo Patri postea ostensuri quod ea, quae in praemissis ad ipsos spectant, adimpleverint.

[587] STIPENDIUM

587.- 1893. Adm.3: Sunt nonnulli qui spirituali beneficio Mis-  
sarum quarum applicatio ipsis relinquitur, non utuntur, ad  
intentionem Praesidentis celebrant, et aliis bonis Conven-  
tus incorporantur stipendia: sed sic agendo intendunt a  
Priore facilis obtinere ad proprium usum libros, imagines,  
et alia similia juxta praedictorum stipendiorum summam.  
Hanc praxim tanquam periculosam reprobamus.

STOLA:

588.- 1281: Stola uniformiter portetur non cancellata sicut  
hactenus in Ordine extitit deportata.

STUDIA:

589.- 1542: Annis praeteritis facta est ordinatio et prohibitio  
in Capitulo Generali super lectura librorum Erasmi, tanquam  
Cartusianae religioni contraria et minus necessaria et ob id  
reprobata; jamvero nonnulli sunt qui apud semetipsos non tan-  
tum scioli videri volunt, verum etiam affirmant hi, neminem  
ad veram scientiam et intellectum Scripturae Sacrae posse  
pervenire, nisi in lingua Graeca sit eruditus. Igitur quidam  
oblii sanctae rusticitatis nostri propositi, ut apud vulga-  
res scioli videantur, tempus pro sacris lectionibus ipsis  
concessum expendunt, quadam animi curiositate in litteris  
Graecis nonnulli simul et Hebraicis. Quapropter hortamur in  
Domino omnes nostros subditos ut sint memores arrepti pro-  
positi et cartusianae simplicitatis, ut desistant ab hujusce-  
modi curiositate tempus infructuose expendendo in hisce lit-  
teris praescriptis, sed potius studeant semetipsos exercere  
in piis exercitiis vitae Jesu Christi qui nos docuit verbo  
et exemplo mitatem et humilitatem, ut sic talibus exerci-  
tiis valeant pervenire ad secretiora interioris hominis,  
quod quidem nostra vocatio requirit. Alioquin hujusmodi lec-  
turam Graecarum litterarum non omittentes, per Visitatores  
Provinciae arceantur ab eisdem, et si necesse fuerit, non  
desistentes semel moniti, ab eisdem Visitatoribus corrigan-  
tur ut caeteri timorem habeant, quod et ipsis Visitatoribus  
injungimus. (In Provincia Theutoniae).

590.- 1898. Adm.5: Venerabilis Pater cui commissum est munus  
Theologiam Dogmaticam docendi, singulari solertia studeat  
scientiae hujus praecellentis amore juniorum Professorum  
animos imbuere, ut post votorum solemnium nuncupationem,

vitae religiosae tempus inaniter in cella non consumant,  
sed doctrinae sacrae studiis pertinenter incumbere, ideoque coelestium contemplationi facilius vacare valeant.

591.- 1906. Adm.2: Monachi omnes Theologiae, Scripturae Sacrae et aliis statui nostro convenientibus studiis sedulo quidem vacent. Illos tamen admonemus:

1. Ut omnino caveant a novitatibus, a sublimiori critica, a frequentiori epistolarum commercio et a desiderio opera sua typis mandandi;

2. Ut studio vacandi praetextu, Superiores munera sua, inferiores regulae et silentii observantiam non negligent.

#### SUFFRAGIA DEFUNCTORUM: (Vide etiam: 2578-2583)

592.- 1430: Donati viventes sine proprio habeant Brevem sicut Conversi.

593.- 1896. Adm.3: Prior cui per n.20, Cap.XLIII Ordinarii datur facultas concedendi suffragia Donatis, est Prior Domus in qua obiit Donatus.

594.- 1875: Ord.4: Quando Monachus, missus de Domo in Domum, moritur in itinere, censetur pertinere ad Domum in quam mittitur, ubi habere debet consueta suffragia.

595.- 1882. Adm.4: Quoad Monachos vel Conversos secularizatos ad tempus, ipsorum obitus in Domibus nostris non denuntiabitur more solito, antequam statuerit Reverendus Pater qualia suffragia pro unoquoque defuncto persolvenda fuerint.

596.- 1911. Ord.3: Ne occasione studiorum non celebrantes nimis graventur, iis concedimus, dispensando, ut, pro quolibet Psalterio ab illis pro defunctis debito, satisfacere possint ter ad sacram communionem accedendo et ter Missam audiendo.

597.- 1951: Debilitatem miserantes sacerdotum Ordinis nostri qui, pondere annorum gravati vel infirmitate laborantes, non valent amplius Missam celebrare, animo libenti decernimus ut commutatione Psalmorum uti queant, quae junioribus Monachis studiis adhuc vacantibus jam fuit concessa, anno 1911.

[598] TABACUM

TABACUM:

598.- 1903. Ord.6: Omnibus personis Ordinis interdicimus fumum tabaci haurire.

TEMPORALIS ADMINISTRATIO: (Vide etiam: 2585-2652)

- 1º: Administrare cum fidelitate et sicut decet nos.
- 2º: De computis tenendis et ratione reddenda.
- 3º: De consilio quaerendo: quando, a quibus,.....
- 4º: De licentia petenda.
- 5º: De Statutis servandis.

1º: TEMPORALIS ADMINISTRATIO: Administrare cum fidelitate, et sicut decet Cartusienses Monachos:

599.- 1304: Monemus Piores et consulimus quod non permittant Procuratores servare pecuniam ultra 10 libras.....

600.- 1714: Juxta Admonitionem anni 1304, qua monentur Piores ne permittant Procuratoribus servare pecuniam, ordinamus ut Piores Procuratoribus caeterisque officialibus suis non sinant penes se servare pecunias, nisi eas duntaxat quas secundum suam conscientiam eis necessarias esse judicaverint, ad quotidianas expensas; caeteras vero tradant Prioribus custodiendas.

601.- 1879. Ord.6: Nullus Prior, sive nomine proprio, sive nomine Domus suae, praesumat mutuari pecuniam, simul vel per partes, ultra mille francos aureos, nisi sub conditionibus in Can.534 §1 et in Statuto (Ia P., Cap.XIX, n.16) expressis. Qui contra fecerit, ipso facto incurrit excommunicationem Reverendo Patri reservatam.

602.- 1885. Ord.4: Quoties dabitur alicui Domui summa pecuniae quinque saltem millium francorum aureorum, non impendetur ad usus ordinarios, sed toties ad novos redditus acquirendos adhibebitur, nisi donator talis pecuniae usum expresse determinaverit.

603.- 1893. Adm.1: Bona quae pro Domorum necessitatibus conceduntur Piores administrent sicut fideles dispensatores, Deo et Ordini reddituri rationem, sicut religiosi paupertatis adstricti voto, sicut Cartusiani modestiae et simplicitatis amatores. A superfluis expensis se abstineant; caveant

[603] TEMPORALIS ADMINISTRATIO

## I.TEMPORALIS ADMINISTRATIO [604]

ne aere alieno Domus graventur; pecuniam commodare ultra viginti scuta (quae quingentis francis ad praesens aequivalere videntur) sine consilio Vicarii, Procuratoris, et Sacristae, vel ultra Domorum facultates, non presumant.

### 2º: TEMPORALIS ADMINISTRATIO: De computis tenendis et ratione reddenda:

604.- 1495: Declaramus quod juxta laudabilem Ordinis consuetudinem, singuli Piores omni anno debeant reddere coram Vicario, Procuratore et ad minus duobus de Conventu senioribus aut alias discretioribus, computum de omnibus receptis et expositis per annum, saltem summarie, ut puta: tantum pro ovis et piscibus et sic de aliis rebus, et nihilominus in Visitationibus Domorum coram Visitatoribus status Domus redigatur et in Chartis eorumdem inseratur.

605.- 1649: Serventur n.9 et n.11, Cap.III, et n.17, Cap.VI, Iae P. St., de computis reddendis et arca communis habenda, sub poena absolutionis Priorum et officialium a suis officiis.

606.- 1693: Quia audivimus redditionem computorum singulis annis faciendam in quibusdam Domibus negligi nec a Procuratoribus reddi, Prioribus injungimus ut statum illud stricte deinceps a singulis Procuratoribus servari studeant, et quos in hac re negligentes, recusantes aut tergiversantes invenerint, a suis officiis irremissibiliter absolvant, alioquin in eorum caput, tum in Dei, tum in Ordinis judicio devolvetur. (Pro tribus Provinciis Italiae)

607.- 1695: Stricte observent Visitatores n.27, Cap.XXIII, Iae Partis Statutorum, ubi de computis singulis annis reddendis et de aliis ad hanc rem pertinentibus agitur; et ideo computa illa sibi exhiberi jubeant in actu Visitationis, ut videant an omnia ibi sint recte peracta in bona forma et secundum mentem Ordinis, ut de statu Domorum etiam in temporalibus bene informentur, et testimonium reddant Reverendo Patri et Capitulo Generali idque exequantur, quasi rationem Deo et Ordini reddituri, et si qui Procuratores reperiantur in hac re negligentes aut tergiversantes, a suis obedientiis absolvantur.

608.- 1723: Confirmamus et renovamus Ordinationem Capituli Generalis anni 1695 et anno sequenti confirmatam quae incipit: "Stricte observent Visitatores....." et injungimus Visitatoribus, ut juxta n.26 et n.27, Cap.XXIII, Iae P. St., de Visitationibus, pro temporalium quoque statu agnoscendo dili-

[609] TEMPORALIS ADMINISTRATIO I

genter inquirant de omnibus quae ad illum spectant, et si computa fuerint singulis annis redditum; qui, si quos reperirent Piores et officiales negligentes et Statutis nolentes acquiescere, hos denuntient Capitulo Generali vel Reverendo Patri, ut per absolutionem a suis officiis poenam sui contemptus et negligentiae sustineant.

609.- 1879. Ad memoriam revocamus quae in n.9 et n.11, Cap. III, Iae Partis Statutorum praescribuntur de computis reddendis, de arca communi habenda, et de depositis. Juxta Ordinationem anni 1695, Visitatores computa sibi exhiberi jubeant in actu Visitationis, ut videant an omnia sint recte peracta, et testimonium reddant Reverendo Patri et Capitulo Generali, idque exsequantur quasi Deo ipsi rationem reddituri.

610.- 1900. Adm.6: Opportunum nobis videtur ad memoriam revocare quod juxta n.27, Cap.XXIII, Iae P. St., Visitatores possunt, si expedire aliqua causa judicaverint, exigere a Priore ut Quantum pecuniae, tam in arca communi, quam apud se habeat, absque ulla ambiguitate aut restrictione, sed integre declareret.

3º: TEMPORALIS ADMINISTRATIO: De consilio quaerendo: quando, a quibus, etc.....

611.- 1519: Et pro pace Prioris et Conventualium Domus Vallis Viridis, et ut tam ipse quam ipsi melius et ferventius orationi, lectioni, et aliis piis, devotis et religiosis exercitiis intendere possint, Statuta Ordinis insequentes, volumus et ordinamus quod de caetero in communibus suis colloquiis illa sola proponantur et tractentur negotia quae non nisi conventionaliter et cum consilio et consensu Conventus possunt expediri. In quibus ad evitandas contentiones et discordias quae in talibus fractatibus oriri solent, Statuta praedicta de tractando consilio districte servari praecepimus et mandamus, ut scilicet nemo suam vel alterius contentiose praesumat defensare sententiam: sed quae sibi videntur paucis et humilibus verbis exprimat. Caetera vero minora, leviora et magis consueta negotia, in quibus non necessario requiritur conventionalis solemnitas, solus Prior, suo tantum et maturorum consilio contentus, tractet in cella sua, nullusque alias in eis se ingerat, nisi vocatus. Qui contrarium fecerit aut qui pertinaciter suam aut alterius sententiam defensare voluerit, voce careat et alias ad Prioris arbitrium puniatur. (Pr. Franciae).

612.- 1758: Cum non expedit, imo nocivum sit particulares Mona-

[612] TEMPORALIS ADMINISTRATIO

## I. TEMPORALIS ADMINISTRATIO [615] 18]

ebos immixtos huiusmodi in exterioribus Domo sum negotiis, i.e. ideo ut per p[ro]p[ri]o[m] bene cartusiensis spiritu Statutorum intentione, signanter in prima Parte (Cap. IV), declaramus et audiatis quatenus opus est decennimus P[ri]ores Domorum non debere levem Monachis alia conventionaliter proponere, praeter ea quae res communi suffragio, vel a majori parte Conventus, secundum jus nostrum, resolvenda veniunt. Caetera autem magna et gravia, quae occurrerint, tractentur tantummodo cum officialibus ac duobus vel tribus ex discretioribus Monachorum. Hortamurque dictos P[ri]ores, ut nunquam hanc celebrimam ordinationem quae in cartusiensis professionis maximum vergit emolumendum, praetermittant. (Pr. Castellae).

613.- 1796: Quoniam audivimus quod ex nimia quorumdam Priorum pusillanimitate, velint in quibusdam Domibus Monachi se de temporali administratione intromittere ultra id quod Statuta concedunt et acriter contendant requirendum esse Conventus consensum in casibus ubi a Statutis non requiritur, ordinamus ut, juxta Ordinationem antiquam anni 1583, quam renovamus adamussim (supra n. 342), serventur n. 1 et n. 2, Cap. IV, Iae Partis Statutorum quibus statuitur ut P[ri]ores quod melius et ratus judicaverint, id pro Domorum suarum regimine exequi valeant, exceptis tantummodo casibus in quibus a Statutis necessarius exprimitur vel officialium vel totius Conventus consensus. Quapropter omnem aliam in contrarium introductam consuetudinem reprobamus et tanquam regiminis cartusiensis subversivam declaramus.

614.- 1837: Prohibemus ne in parvis tractatibus de temporalibus rebus claustrales Monachi juniores seq[ue]nt[ur] immissante (In Domo de Trisulti).

### 4º: TEMPORALIS ADMINISTRATIO: De licentia petenda

615.- 1375: Statuto perpetuo et irrefragabili duximus ordinandum ut nullus unquam Conventus vel persona Ordinis nostri, vacante Domo, vel non vacante in sui Prioris absentia, aliquid de bonis immobiliis alienet, quocumque titulo vel colore: qui contra fecerint vel contra facientibus consenserint, si obedientias habuerint, ipso facto eisdem sint privati, et ipsi et alii in talibus consentientes perpetuo sint infames et inhabiles ad quaecunque officia Ordinis obtainenda, et nihilominus P[ri]ores tales contractus quos nullos esse decernimus, quantum commode poterunt faciant revocari.

616.- 1899. Ad memoriam revocamus poenas quibus, ex n. 18, Cap. XIX, Iae F. St., plectendi sunt P[ri]or et Monachi qui,

## I. TEMPORALIS ADMINISTRATIO [616]

[617] TEMPORALIS ADMINISTRATIO

sine licentia Capituli Generalis aut Reverendi Patris, redditus annuos, sive pensionem aut servitutitem aliam super rebus et bonis Domus suae vendiderint vel imposuerint perpetuo vel ad vitam: quod applicandum judicamus pensionibus et aliis servitutibus etiam intuitu pietatis aut caritatis impositis.

5º: TEMPORALIS ADMINISTRATIO: De Statutis servandis:

617.- 1594; Declaramus locationes, emphiteuses, alienationes aliter a nostris fieri non posse quam observato nostro Statuto sub poena nullitatis quoad praefatos contractus et absolutionis quoad Piores, et disciplinae generalis quoad subditos.

TERMINI DOMUS:

618.- 1875. Adm.12: Strictius servetur n.18, Cap.XXV, Iae Partis Statutorum quo prohibetur ne Monachus terminos Domus suae sine licentia Reverendi Patris vel Capituli Generalis exeat, nec facile talis licentia praesumatur.

TERESIA SANCTA:

619.- 1856. Ord.3: Ut spiritum renovationis in vocatione nostra, orationisque zelum ac donum impensis obtinere a Domino mereamur, celebretur per totum Ordinem, cum duodecim lectionibus, sicut de communi unius Virginis non martyris, Festum Sanctae Theresiae, quae vitae contemplativae deditis, Patrona, orationis dux ac norma est et colitur.

TRANSITUS: (Vide etiam: 2653-2675)

620.- 1922. Ord.4: Utentes facultate Superioribus concessa canone 634 Codicis Iuris Canonici, volumus ut quicumque Religiosus ab alia Religione ad nostram transiens cum votis perpetuis, per duos Novitiatus annos absque ulla dispensatione probetur, antequam ad solemnem Professionem admittatur.

[620] TRANSITUS

TRICENARIUM:

621.- 1282: In pluribus Tricenariis simul inchoandis, quodlibet suam habet Missam, et postea reddantur simul cum oratione plurali.

622.- 1464: Decernimus sufficere inchoari Tricenaria ante receptionem Chartae futuri Capituli.....

623.- 1590: Ut defunctorum nostrorum apud Deum juvandorum aequalis habeatur ratio, cessante praejudicio novissimorum, ordinamus et volumus ut non quaternis vel quinque singula, sed omnibus multa certi numeri Tricenaria, de quibus omnes participant pro more et intentione Ordinis, singulis tamen singularia sua beneficia reddantur ad formam Statuti.

624.- 1885. Adm.3: Quando Tricenarium singulare per totum Ordinem alicui personae Ordinis specialiter conceditur, sive a Reverendo Patri sive a Capitulo Generali, duo debentur Tricenaria, tam in Domo Professionis quam in Domibus associatis, unum nempe post obitum, alterum post receptam Chartam Capituli, ut praescribit n.17, Cap.XLIII Ordinarii.

625.- 1895. Adm.2: Quando aliquod Tricenarium currit cum primo Tricenario Generali, Oratio Tricenariorum currentium est: "Inclina...famulorum et famulorum..."; et oratio "Fidelium" dicitur, more solito, ultimo loco, juxta n.6, Cap.XXVI Ordinarii.

626.- 1905. Adm.1: Ad mentem n.12, Cap. XXXVI Ordinarii, declaramus consuetudinem quarundam Domorum qua singula Chartae Tricenaria ante finem praecedentis inchoantur, tolerari non posse nisi quatenus opus fuerit ad hoc ut ultimum Tricenarium ante receptam Capituli sequentis Chartam inchoetur.

VESTIMENTA: (Vide etiam: 2699-2711)

627.- 1341: De caetero caputia cucullarum duos pedes manuales in longitudine non excedant. Caputia vero capparum sint aliquantulum longiora et indumenta nostra sint de caetero de grosso et vili panno regionis vel patriae albo. In factura omnis curiositas devitetur. Et hoc faciant Visitatores fortiter observari. Non intelleximus tamen antiquum Statutum de indumentis in aliquo immutare.

[628] VESTIMENTA

528.- 1356: Ut uniformitas in habitu observetur, ordinamus et volumus quod de caetero caputia cucullarum sint unius frusti et non habeant suturam aliquam retro, et sint plana super caput, et quadrata et alta communiter secundum altitudinem capitis, singulariter juxta modum et formam Domus Cartusiae et exemplar traditum pluribus Prioribus deferendum ad Domos suas et transmittendum ad alias de suis Provinciis quorum Prioress ad praesens Capitulum non venerunt. Et hoc idem intelligimus et fieri volumus de caputiis Conversorum. Et caputia capparum tam Priorum quam aliorum mensuram trium palmarum cum dimidio ad plus in longitudine, et duorum cum dimidio in altitudine non excedant, et jam facta statim ad dictam formam et mensuram, ut commodius poterit redigantur.

529.- 1572: Cum omnibus in confesso esse debeat attritionem vestium et vilitatem, simulque victus parcitatem esse ita de substantia Religionis ut non desint gravissimi auctores, super his dispensationem cadere non posse asserentes, hocque nostra Statuta pluribus in locis manifeste astruant, potissimum Capitulo "De Reprehensione", ita ut jubeant nos de grosso et vili panno patriae indui, quod non sine ratione et divina autoritate factum satis ostendunt et ipsa Evangelia et Apostolicae Litterae: quod nos animadvertentes non possumus satis dolere, quod hoc tempore calamitoso, quando Deus et nobis et universae Ecclesiae iratus monstratur, multos in Ordine nostro Monachos et Piores inveniri qui, suae salutis obliiti, contemptis divina lege Statutisque nostris, ita curiosis indumentis uti inveniuntur, ut pannis pretiosis induti, magis seculares homines redoleant quam Monachos, et cum plerique seculares his scandalum patiantur, incurront tales maledictionem de qua Dominus: "Vae homini per quem scandalum venit". - Propterea tot malis obviare cupientes, hortamur et monemus, per viscera Domini nostri Iesu Christi, et per adventum ejus qui judicaturus est vivos et mortuos, omnes et singulas personas Ordinis ut de caetero sint contentae panno rudi patriae, atque sobrio victu, ut, juxta Apostoli vocem, habentes quibus tegamur et vivamus, his contenti simus, nec in vestimentis splendorem aut cultum sed tegumentum querant, nec in cibis lauitias sed sufficientiam expetant, et hoc tanto diligentius servato antiquo statuto de indumentis faciente mentionem, ipsi Visitatores et Piores observent et observari faciant, quanto ipsi in altiori loco positi, et ab omnibus circumspecti debent esse ipsi forma gregis ex animo, ne si aliter fecerint, ipsi caeci caecos in barathrum perditionis ducant.

530.- Amodo nullus Conversus portet Cappam aut pileum aut

[630] VESTIMENTA

I. VESTIMENTA [631]

mantellum itinerarium nigrum, sed omnia sint grisea; qui contumax fuerit, et Priori in hoc restiterit, statim in carceretur.

631.- Praecipimus omnibus et singulis Visitatoribus, Prioribus et caeteris personis Ordinis universis, ut extra casum bellorum et pericula Lutheranorum, omnes portent suos mantellos non incisos circa brachia, vel in transversum, nec ornatos serico, ut vocant, passamano, more secularium, nec sine caputio, sed simplices mantellos, more Ordinis, nulla in parte scissos, nisi anteriori, ut solet, Monachi nigros, Conversi griseos, quod caputum nullo modo sit astrictum alutis et amovibile ut multi faciunt, qui cum equitant in manticis illud reponunt aut evertunt ad humeros, ne foris videatur, sed omnes habeant in mantellis suis caputia ex panno et non ex sargeta assuta ex toto ad eam partem quae inhaeret humeris ne possint amoveri. Qui secus egerit, corrigatur a Visitatoribus, sed sint ipsi primum in hoc correcti Visitatores, ne sint in scandalum aliorum.

632.- 1578: Hortamus et rogamus Patres Provinciae Castellae quatenus contenti esse velint pro necessariis indumentis honesto panno, nec exquirant tam exquisitos et delicatos pan nos, et Piores dictae Provinciae non multum faciles se exhibeant in concedendis Monachis et Conversis tam delicatis pan nos.

633.- 1591: Cum ad unum eundemque Ordinem pertineant non solum eiusdem moribus vivere, sed etiam ejusdem formae uti vestibus, audierimus tamen cappas quibus nostri utuntur in Provinciis Cathaloniae et Castellas, non Cartusianae, sed Dominicanae familiae usum retinere, volumus item factas reformari, faciendas vero consui debere ad hujus nostrae Domus formam et figuram quae est ut caputia ex omni parte cappis assuantur et cappae ipsae anterius disiectae et apertae raras et nonnisi necessarias plicas a tergo habeant, nihilque serici eis inseratur, ut nec in pileis nec palliis, ut omnia religiosam simplicitatem, non secularis fastum redoleant.

634.- 1666: Prohibentur omnino quidquid indumenti linei tam externi quam interni.

635.- 1836: Pro Domo Pisarum: Nemo utatur super carnem lineis indusitis, nisi propter infirmitatem, de consilio medici et de licentia Prioris.

636.- 1877. Adm. 7: Cingulum quo utimur fiat, juxta n.l., Cap.XII, Iae P. St., et uniformitatis causa, ex corio albo.

I. VESTIMENTA [636]

[637] VESTIMENTA

637.- 1885. Adm.4: Nulli nostrum licet seculare mantellum portare nisi propter imminentia vitanda pericula, ut patet ex n.8, Cap.XII, Iae P. St.; a fortiori non licet vestes omnino seculares aut etiam ecclesiasticas induere; ideo, ut tollatur super hoc omnis animi phantasia, nullus tales vestes induet, nisi de licentia Reverendi Patris; Quod si, ob improvisam necessitatem, ista presumatur licentia, res pos-tea Reverendo Patri quamprimum manifestetur.

638.- 1886. Adm.1: Quartae Admonitioni Chartae Capituli Generalis praecedentis, de non induendis secularibus vestibus nisi de licentia Reverendi Patris, addatur: "Fratres autem hujusmodi vestes non induant absque licentia Prioris; quae licentia difficile concedatur, maxime Conversis."

VICARIUS: (Vide etiam: 2712-2717)

639.- 1250: Ea quae sunt de officio Prioris, quae Procurator et Vicarius divisim exequuntur in absentia Prioris, amodo Vicarius totaliter exequatur, et locum nunquam mutet.

640.- 1261: Priors non dent Vicariis generalem potestatem nisi in casu evidenter necessitatis vel utilitatis.

641.- 1302: Ordinatum est et expresse volumus quod Priors non dent Vicariis potestatem generalem, sed sint contenti potestate sibi ab Ordine concessa, nisi in casu evidenter necessitatis vel honestatis.

642.- 1424: Ad tollendum quorundam scrupulum, declaramus et volumus quod Vicarius Monachorum, Priore mortuo, habeat eamdem auctoritatem in spiritualibus quoad personas Ordinis, quam habuit vivente eodem, donec ab officio destituatur.

643.- 1530: Quia secundum Statuta nostri Ordinis, Prioris est secundum discretionis suae arbitrium, de potestate Vicarii sui disponere; ideo admonemus omnes et singulos Provinciae Saxoniae Vicarios, et si opus fuerit, sub poena absolutionis a suo officio, praecipimus ut in spiritualibus aut temporibus tractandis aut dispensandis, non latius se intromittant quam nostri Ordinis Statuta aut Prioris auctoritas eis concesserit.

644.- 1638: Quia audivimus Vicarios aliquos sibi plus aequo in absentia Priorum tribuere, ideo declaramus potestatem Vica-

[644] VICARIUS

I. VICARIUS [645]

riorum, in absentia Priorum, ad sola spiritualia se extenderet; non posse tamen sub pracepto obedientiae nec sub excommunicatione praecipere, nisi cum consilio officialium et duorum de antiquioribus; officiales minus instituere vel destituere: immo nec omnino de obedientiis Procuratorum se intromittere, cum ipsimet Piores non possent dare licentiam Vicariis cum hospitibus manducandi nec officinam coquinae ingrediendi. (In Pr. Castellae).

645.- 1863. Adm.8: Ad memoriam revocamus Ordinationem anni 1638 qua declaratur Vicariis in absentia Priorum nullas alias competere facultates, nisi eas quae illis a Statutis tribuuntur.

646.- 1887. Adm.2: Absente Priore, Vicarius in Refectorio non legit nec ministrat; a caeteris autem officiis non dispensatur.

647.- 1889. Adm.4: Laudandi sunt Vicarii qui, licet ad exhibendum se, data occasione, Novitiis Junioribusque Professis benignos semper parati, in illorum educatione non se ingenerunt, illos ordinarie non visitant (et nonnisi de Prioris praesentis et haud impediti licentia, quam ipse dare minime tenetur), ad colloquendum non recipiunt, ad Magistrum remittunt, ut major sit Magistri auctoritas et omnium subditorum una et eadem directio.

VISITATORES: (Vide etiam: 2718-2723)

- 1º: De modo agendi in itinere.
- 2º: De nominatione Visitatorum.
- 3º: De auctoritate Visitatorum.
- 4º: Normae variae circa Visitations.
- 5º: De secreto Visitationis servando per subditos.
- 6º: De zelo adhibendo in officio Visitatoris.

1º: VISITATORES: De modo agendi in itinere:

648.- 1260: Monemus Visitatores ut moderatas expensas faciant in via Angliae vel alibi ubicumque.

649.- 1369: Visitatores moram et expensas notabiles non faciant in Domibus visitandis, alias per Capitulum graviter puniantur.

I. VISITATORES [649]

[650] VISITATORES

650.- 1571: Monemus Visitatores tam ordinarios quam Commissarios ut singuli cum binis equitaturis et cum duobus famulis tantum et uno Converso, condicto die accedant ad Domum visitandam, et, lecta Charta, quantocuyus pariter inde recedant, a qua nihil exigant, nisi moderatas expensas quas in ipsa Charta Visitationis nobis describant, neque alia damna, neque detrimenta, neque alios sumptus recompensari postulent, nisi quae Statuta concedunt. Omnes quascumque fecerint Ordinationes, Chartae insertas, vel separatim scriptas, nec nimis multiplicatas mittant ad Capitulum Generale. Particulares exemptiones a conventionalibus oneribus vel ab observantie regulibus toti communitati scandalum generantes aut offendiculum ponentes nullatenus concedant Religiosis. (In Provinciis Cathaloniae et Castellae).

2º: VISITATORES: De nominatione Visitatorum:

651.- 1299: Additionem illam, scilicet quod Prior Cartusiae possit mutare super annum Visitatores ex causa, concedimus esse perpetuam.

652.- 1738: Et Domus Sanctorum quamprimum visitetur ad formam Statutorum nostrorum a Patre Visitatore Provinciae cum socio Priore alterius Provinciae, licet Prior dictae Domus sit Convisitator, nonobstante n.3, Cap. XXIII, Iae P. St., cui in hoc non derogamus, verum, justis et rationabilibus de causis nobis cognitis, utimur libertate ibidem concessa clausula in dicto paragrapho apposita: quantum fieri potest. (Pr. Sancti Brunonis). (Satis frequens erat hujusmodi decretum).

653.- 1761: Declaratio de potestate Reverendi Patris instituendi Visitatores super annum:

Nos, Diffinitores Capituli Generalis, attentes quod ex una parte relictam fuisse Reverendo Patri dispositionem Domus de Paulari quae est ex Provincia Castellae, ex altera vero eamdem Castellae Provinciam pro nunc Convisitatore indigere, nec ullum in praesenti habere qui ad hoc officium promoveri valeat, declaramus, si Reverendus Pater Priorem a se in Domo de Paulari instituendum judicet ad praedictum Convisitatoris officium esse idoneum, potest, absque ullo dubio illud ei officium committere, et sic uti jure sibi per Statuta concesso, n.3, Cap. XXIII, Iae P. St., tam in praesenti casu quam in caeteris omnibus in quibus rationabile sibi videbitur novos Visitatores instituere.

[653] VISITATORES

I.VISITATORES [654]

3º: VISITATORES: De auctoritate Visitatorum:

654.- 1376: Declaramus quod gratiae quaecumque sive licentiae per Capitulum Generale vel Domnum Cartusiae denegatae non poterunt a Visitatoribus obtineri, nisi de hoc fiat mentio in potestate eis danda, et sint prius de hujusmodi delegatione informati.

655.- 1423: Visitatoribus committitur in actu Visitationis dumtaxat authoritas Capituli Generalis, excepto quod non dent licentiam Monachis visitandi parentes suos.

656.- 1450: Et quaecumque super annum auctoritate Capituli Visitatores concesserint aut autorizaverint, sequenti Capitulo habeant intimare; licentias quoque, si quas praetextu talis auctoritatis Domibus vel personis Ordinis etiam concesserint, nisi sequenti Capitulo intimatae fuerint et ibidem confirmatae, dicto Capitulo elapso, volumus expirare.

657.- 1892: Domus Visitatorum per eos quos Capitulum Generale vel Reverendus Pater deputant visitantur (n.4, Cap. XXIII, Iae P. St.). Extra actum Visitationis, Convisitatoris Domus ad Visitatorem Provinciae recurrit, Visitatoris vero Domus ad Convisitatorem.

658.- 1904. Ord.5: Apud nonnullos recenter exortae sunt de postestate Visitatorum in foro interno controversiae, quas minime opportunum judicamus ex professo nunc dirimere. Attamen ad praxim attendentes, pro bono et consolatione animalium, praesenti Ordinatione Visitatoribus facultatem facimus, in quantum opus est, confessiones personarum Ordinis suae Provinciae qualibet occasione excipiendi, non exceptis casibus Priori reservatis.

4º: VISITATORES: Normae variae circa Visitationes:

659.- 1346: Visitatores sequantur saltem una die Ecclesiam et Refectorium cum Conventu. - Item, in eorum praesentia, abstinentia non frangatur et spatiamenta non dentur. - Item, sint ipsi Visitatores in equitaturis et vestibus et famulis ordinati, et caveant a curiositate et multiplicitate citorum. - Item tribus famulis absque alia persona contententur.

660.- 1679: Visitatio Domorum quarum Piores Visitatores sunt ultra quadriennium, Visitatio autem Domus Cartusiae ultra sexennium nunquam differatur, nisi necessitate cogente.

I.VISITATORES [660]

[661] VISITATORES

661.- 1738: Legantur in Domibus Ordinis, diebus in Statutis praefixis, Ordinationes Capituli Generalis et Chartae Visitationum, quibus omnes intersint, quod in dissuetudinem jam in quibusdam Domibus abiisse audivimus. Et super hoc Visitatores invigilent.

5º: VISITATORES: De secreto servando per subditos:

662.- 1896. Adm.7: Ad praecavendum omnem revelationem de statu et defectibus Domorum aut personarum Ordinis, nemini permittatur transcriptio, ad proprium usum, Admonitionum quae a Visitatoribus fiunt.

6º: VISITATORES: De zelo adhibendo in officio Visitatoris:

663.- 1260: Admonemus Visitatores ne in periculum animarum suarum negligentes sint in Visitationibus et correptionibus faciendis, et Piores ut faciant ea quae Visitatores praecepserint observari.

664.- 1397: Exhortamus Visitatores in Domino ut in officio Visitationis sint ferventes et solliciti, prout Statuta volunt, et non gravent Domos quas visitant inordinatis expensis; sintque discreti in victu et sobrii, et studeant de se praebere, prout debent, laudabile exemplum.

665.- 1434: Monemus Visitatores in quantum diligunt salutem animarum Monialium quarum cura eis commissa est, et de quibus coram Deo rationem reddere habent, quatenus diligentiam habeant ad extirpationem proprietatis secundum juris et Statuti Ordinationes.

666.- 1442: Etsi multa liceant Patribus Visitatoribus jure Statutorum, ordinatione vel potestate a Generali Capitule eis delegata, quae interdum saluti animarum non expedient aut regularem conversationem Monasticam non aedificant, seu ipsam morum honestatem non decent, summopere cavere debent, ne in processu Visitationis per complacentiam Monachorum quos forsitan contristare nolunt, tum in licentiis extraordinariis concedendis, tum in laxandis observantiis regularibus, tum etiam in excessibus palpandis aut dissimulandis aut minus exemplariter corrigendis, potestas Visitatorum ipsorum quae non in destructionem est sed in aedificationem, cedat in derogationem auctoritatis Priorum aut observantiae regularis vel baculi pastoralis ipsorum. Pro quorum Visitatorum clariori informatione et juvativa, prout tenemur in futurum, cooperacione, ordinamus ut in praemissis omnibus et circa dependent-

[666] VISITATORES